

भारत सरकार
कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय
लोक सभा
अंतरांकित प्रश्न संख्या 1363
उत्तर देने की तारीख 28 जुलाई, 2025
सोमवार, 2025/6 श्रावण, 1947 (शक)

उत्कृष्टता केंद्र के अंतर्गत आईटीआई का विकास

1363. श्री सुनील कुमार:

क्या कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या बिहार में 149 आईटीआई को उत्कृष्टता केंद्र के रूप में विकसित किया जा रहा है;
- (ख) यदि हाँ, तो पश्चिमी चंपारण जिले में उन आईटीआई की संख्या कितनी है जिन्हें उत्कृष्टता केंद्र के रूप में विकसित किए जाने की संभावना है और उनके नाम क्या हैं;
- (ग) क्या उक्त 23 नए पाठ्यक्रमों में प्रति वर्ष 15 हजार युवाओं को नई तकनीक के अंतर्गत प्रशिक्षण दिए जाने की संभावना है, जिससे बहुराष्ट्रीय कंपनियों में युवाओं के लिए रोजगार के नए अवसर पैदा होंगे; और
- (घ) तत्संबंधी व्यौरा क्या है?

उत्तर

कौशल विकास और उद्यमशीलता राज्य मंत्री (स्वतंत्र प्रभार)
(श्री जयन्त चौधरी)

- (क) जी हाँ। बिहार सरकार द्वारा दी गई सूचना के अनुसार, राज्य सरकार ने टाटा टेक्नोलॉजीज लिमिटेड के सहयोग से राज्य में 149 राजकीय औद्योगिक प्रशिक्षण संस्थानों (आईटीआई) को उत्कृष्टता केंद्र के रूप में स्तरोन्नत करने का निर्णय लिया है।
- (ख) पश्चिम चंपारण जिले में निम्नलिखित चार राजकीय आईटीआई को उत्कृष्टता केंद्रों में स्तरोन्नत करने का निर्णय लिया गया है:

1. राजकीय आईटीआई बेतिया
2. राजकीय आईटीआई नरकटियागंज
3. राजकीय आईटीआई सेमरा बाजार (बगहा)
4. राजकीय महिला आईटीआई (बेतिया)

(ग) और (घ) अब तक 60 राजकीय आईटीआई में उत्कृष्टता केंद्र स्थापित किए जा चुके हैं। राज्य सरकार से प्राप्त सूचना के अनुसार, वर्तमान में इन उत्कृष्टता केंद्रों में 3,539 छात्र विभिन्न पाठ्यक्रमों में प्रशिक्षण प्राप्त कर रहे हैं, और 5,597 छात्र इस पहल के अंतर्गत प्रशिक्षण पूरा कर चुके हैं। इन पाठ्यक्रमों का उद्देश्य छात्रों को उद्योग की आवश्यकताओं के अनुरूप आधुनिक तकनीकी कौशलों से लैस करके उनकी नियोज्यता को बढ़ाना है।
